
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679  53Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

5954356 MARIA EDUARDA DE ALMEIDA SILVA TEC. EM GEST DE 
MEIO AMBIENTE

08, 09 e 
10/11/2023 2023/1261224

5943157 MARCELO LUIZ MONTEIRO DE 
MONTEIRO

TEC. EM GESTAO DE 
INFRAESTURA

13, 14 e 
15/12/2023 2023/1429397

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 08/11/2023.
Belém, 12 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1031188

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

 PORTARIA Nº 00009/2024 – SAGAT/SEMAS, DE 12/01/2024.
Nome: ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA
Matrícula: 5927613/3
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 03/01/2024 a 30/06/2024
Processo: 2024/24007
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1031136
PORTARIA Nº 00008/2024 – SAGAT/SEMAS, DE 12/01/2024.
Nome: MARIA DE FÁTIMA IGREJA RAMOS
Matrícula: 5977183/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 21/12/2023 a 17/06/2024
Processo: 2024/18874
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1031082

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/910685
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática: Computadores (works-
tation) com alta capacidade de processamento, GPS e Tablet para cessão 
aos escritórios locais da EMATER, bem como os Municípios inseridos nos 
Territórios de Atuação da BR 158, Baixo Araguaia, Carajás e Tocantins. A 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade decide por SUS-
PENDER o Pregão Eletrônico em epígrafe, para retificação do Termo de 
Referência.
Belém, 12 de janeiro de 2024.
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 1031181
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3120/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as PORTARIAs nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1409855 e o teor do Me-
morando nº 350/2023 GEPAF-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, dos servidores JÉSSICA DOS SAN-
TOS CABRAL, Matrícula n° 5963870/ 1, ocupante do cargo de Gerente, 
WANDER LUÍZ DA SILVA ATAÍDE, Matrícula n° 5959255/ 3, ocupante do 
cargo de Gerente e JOÃO ANTÔNIO DO CARMO SOUSA JUNIOR, Matrí-
cula n° 5955134/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, com o objetivo de Participar do curso “Módulo V – Identifica-
ção Anatômica da Madeira (TURMA 2)”, disponibilizado através do Projeto 
EUROCLIMA, no município de Santarém/PA, no período de 21/01/2024 a 
27/01/2024, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 21 de Dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1026156
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2692/2023 -DGAF/GAB/SEMAS
Excluir da PORTARIA nº 2623/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 
09/11/2023,
publicada no DOE nº 35.604 de 10/11/2023, o período das férias
regulamentares do servidor WILSON JOSE DIAS DE OLIVEIRA , matrícula nº

57192279/ 3 , tornando sem efeito o período de 02/01/2024 a 31/01/2024
referente ao exercício 2022-2023,
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1031226

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N° 012/2023
OBJETO: Transferência para a donatária de madeira em tora, apreendi-
da por esta SEMAS, por meio do Termo de Apreensão TAD nº 200/2016.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
DONATÁRIA: Prefeitura Municipal de Pacajá, CNPJ: 22.981.427/0001-50.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado pelo 
donatário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, Lei Federal nº 9.605, 
Decreto Estadual nº 6.514 e Lei Estadual n° 9.575/2022.
SIGNATÁRIOS: José Mauro de Lima O’de Almeida – Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade e André Rios de Rezende - Prefeito 
do Município de Pacajá.
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 024/2023
OBJETO: Transferência para a donatária de madeira serrada, apreendi-
da pela SEMAS por meio do termo de apreensão TAD-23-02/6500202.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Breu Branco, CNPJ: 34.626.440/0001-70.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado pelo 
donatário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, Lei Federal nº 9.605, 
Decreto Estadual nº 6.514 e Lei Estadual n° 9.575/2022.
SIGNATÁRIOS: Raul Protázio Romão – Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade- Em Exercício e Flavio Marcos Mezzomo - Prefeito 
do Município de Breu Branco.
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 028/2023
OBJETO: Transferência para o donatário de madeira serrada, apreendida 
pela SEMAS por meio do termo de apreensão TAD-2-S/23-05-00271.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
DONATÁRIO: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA - 
Centro de Pesquisa Agroflorestal da Amazônia Oriental - CPATU, CNPJ: 
00.348.003/0128-01.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado pelo 
donatário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, Lei Federal nº 9.605, 
Decreto Estadual nº 6.514 e Lei Estadual n° 9.575/2022.
SIGNATÁRIOS: Raul Protázio Romão – Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade- Em Exercício e Walkymário de Paulo Lemos - Chefe-Geral 
do Centro de Pesquisa  Agroflorestal da Amazônia Oriental - CPATU.
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 029/2023
OBJETO: Transferência para o donatário de madeira serrada, apreendi-
da pela SEMAS por meio do termo de apreensão TAD-2-S/23-05-00271.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
DONATÁRIO: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Empre-
go e Renda - SEASTER, CNPJ: 08.995.816/0001-04.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado pelo 
donatário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, Lei Federal nº 9.605, 
Decreto Estadual nº 6.514 e Lei Estadual n° 9.575/2022.
SIGNATÁRIOS: Raul Protázio Romão – Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade- Em Exercício e Inocêncio Renato Gasparim- Se-
cretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 030/2023
OBJETO: Transferência para a donatária de 07 (sete) balanças de preci-
são, sendo 01 (uma) manual e 06 (seis) digitais, e 01 (um) detector de 
metal, apreendidos por esta SEMAS por meio dos Termos de Apreensão: 
TAD-21-01/1181257, TAD-20-11/4351305, TAD-21-03/6881232, TAD-20-
06/2847464 e TAD-01-S/21-08-00131.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
DONATÁRIA: Universidade Federal do Pará - Instituto de Geociências - Fa-
culdade de Geologia (FAGEO), CNPJ: 34.621.748/0001-23.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado pelo 
donatário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, Lei Federal nº 9.605, 
Decreto Estadual nº 6.514 e Lei Estadual n° 9.575/2022.
SIGNATÁRIOS: Lília Márcia Ramos Reis – Secretária de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade em exercício e João Marinho Milhomem Neto 
- Vice-Diretor da FAGEO.
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 031/2023
OBJETO: Transferência para a donatária de estacas de Acapú, apreendidas 
por esta SEMAS por meio do Termo de Apreensão TAD-3-T/21-08-00145.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
DONATÁRIA: Prefeitura Municipal de Breu Branco, CNPJ: 34.626.440/0001-70.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado pelo 
donatário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, Lei Federal nº 9.605, 


